quem sciebat esse in fuga, Surdus conf. 23. num. 11. Scriba Antonio de Carva-lho. In processu Georgij Rodrigues da Costa cum Francisco de Mello Vena-tore maximo similis quæstio agitaba-tur. Acceperat namque dictus Geor-gius nomen, ut illud exigeret à debito-re sui debitoris, à quo partem debiti cō-fecutus est; residuum petebat à ceden-te, qui recusabat solvere iprætextu no-vationis factæ: sicque placuit aliquibus Senatoribus delegationem intercessi-se, quæ priorem actionem perimit, ex Iason. in l. singularia num. 37. ff. si cert. petat. Surdus decis. 23. num. 6. faciunt quæ Barbosa in l. si cum dotem num. 9. ff. solut. matrimon. in delegatione nam-que non requiritur expressa de novan-do consensu, & pactio, Surdus ubi su-pra num. 5. Mantica de tacit. & ambig. lib. 17. tit. 7. n. ult.

4 Ego aliter sentiebam, quia etiam si verum sit ex sola delegatione novari antiquam obligationem non obstante l. fin. C. de novation: quia in delegatione iūra antiqua correcta non inveniuntur, ut resolvit Alex. in l. qui usumfructum 88. ff. de verbis. obligat. num. 6. Ias. in d. l. singularia num. 37. & ibi Decius n. 26. Afflict. decis. 353. num. 4. Rebuff. 1. tom. ad leges Gall. tit. de liter. obligator. art. 1. gloss. 9. n. 21.

5 Tamen adhuc oportet videa-mus, an illa cesso ad exigendum debi-tum sit delegatio, vel fiat, si à debitorē mei debitoris partem debiti recipiam. Et certissimi juris est, quod delegatio præparatur, inchoatur, & perficitur di-versim ope: quia præparatur per contra-ctum, veluti per nominis venditionem, in quo non requiritur scientia debito-ris: inchoatur, cum contractus ille per-a-ficitur, cum actio mandatur, seu cedi-tur: perficitur, cum mandatarius à de-bitore, contra quem actio mandata est, stipulatur, vel judicio petit, l. 1. & 3. C. de novat. l. delegare ff. de novation. quia delegatio in voluntariam dividitur & necessariam: ultima est illa, quæ litis contestatione fit, prosequitur Cujat. 2. tom.

DECISIO CIV.

tom. sub tit. C. de novat. fol. 203. Passius in illo titul. num. 19. Novatio namque alter quam stipulatione , aut judicio fieri nequit, d.l. delegare 11. §. 1. l. aliam 29. illo tit.

6 Unde cum illo casu non appareret, nisi de quadam cessione actionis , ad exigendum non videbatur inducta novatio, quia aliud est delegare debitorem , & aliud delegare actionem , ut tu exiges meo nomine : nam hoc ultimo casu non tollitur prima actio , & ideo oportet, ut lis contestetur, aut pars

debiti exacta sit , ut fiat novatio, vel ut debitori nuntietur , ne solvat creditori, d. l. 3. C. de novation. l. 3. C. mand. Unde his peractis non poterit cedens residuum exigere, quia res non est integra: non tamen ipse liberabitur , si debitor non solverit cum effectu, quia cessa actio non extinguit actionem principalem, nisi sequatur solutio cum effectu, pungit Cujat. lib. 8. C. sub tit. C. de delegation. novat. lit. D.

Atque ita sententia scripta fuit: Scriba Bartholomæo Mauro.

SUMM ARIA.

1

Ilio effecto monacho cessat patria potestas.
Sic pariter cessat ususfructus. ibi.

2

Patria potestas proprie non cessat.

In hoc Regno cessat patria potestas matrimonio , vel emancipatione. ibi.

In filio monacho durant effectus utiles patriæ potestatis. ibi.

Patria potestas requiritur in principio acquisitionis, non vero continuativè. ibi.

3 Patre effecto monacho legitima filii reservatur.

4 Filio effecto monacho statim cessavit ususfructus respectu tertiae, licet morte filij non cesseret ususfructus.

Interpretatur l. fin. §. sin vero C. ad Tertyll. ibi.

DECISIO CV.

An filius ingressus monasterium præjudicet patri in suo ususfructu? Ad Ordin. lib. 4. tit. 98. §. fin.

Onachi Sæctissimæ Trinitatis agebant contra Franciscum Ferreira, ex Villa de Palmela, prætextu , quod quidam ejus filius illam ingressus Religionem, ibi vota professionis emiserat, & quia hæc facta fuerant defuncta ejus matre, cuius legitimam acceperat, petebant monachi , ut monasterio adjudicaretur ejus hæreditas cum fructibus à tempore ingressus ; quia ip-

se testamentum condiderat , quo monasterium fecerat hæredem , seque , & sua Deo dicaverat , Auth. ingressi C. de Sacros. Eccles. Valasc. cons. 24. à princ. Pater instabat illæsum sibi debere remanere usumfructum in bonis filij , & insuper legitimam partem , quæ in hoc Regno omnia bona abforbet , dempta tertia parte , quæ testanti libera relinquitur ex Ordin. lib. 4. tit. 82. Iudex sententiam protulit pro patre, ipsi adjudicans legitimam, & usumfructum in vita

vita filij, & quod solum tertiam monasterio à morte naturali filij restituere teneretur: Sic placuit Senatui.

1 Cujus rei est ratio, quia etiamsi cesseret patria potestas filio effecto monacho, & per consequens videatur cessare ususfructus, qui patriæ potestati inhæret ex his, quæ Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. 1. part. num. 45. Gomes l. 48. Tauri num. 7. Gregor. in l. 6. 4. part. tit. 7. gloss. 6. & alij quos citat Ægidius in l. 1. C. de Sacros. Eccles. 4. part. §. 2. num. 19. & est communis opinio, pro qua judicandum est ex Ordin. lib. 3. tit. 64. Nec obstat Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 6. & tit. 97. §. 19. junctis quæ Ægidius, ubi supra in puncto juris pungit, quod monacho ingresso monasterium statim patria potestas expirat, gloss. in l. si ex causa §. Papinianus ff. de minorib.

2 Satisfit namque patriam potestatem proprie non cessare, nisi in duobus casibus, attento jure Regio, emancipatione, & matrimonio, Ordin. d. §. 6. ibi: *Forem emancipados, ou casarem: idem apud Hispanos ex Gomes in l. 47. Taur. & 1. tom. cap. 4. num. 2. Boer. decis. 197. Tiraquel. cessante caus. limit. 12. Ordin. d. tit. 87. §. 28. ibi: Tal carta, ou casamento; & lib. 3. tit. 42. §. 4.* Et licet cesseret filio effecto monacho ex d. gloss. in l. si ex causa §. Papinianus ff. de minor. Gomes l. 6. Taur. num. 11. & l. 48. num. 7. Dominus meus Caldas Pereira verbo læsis num. 143. Tamen in filio monacho durant, & conservantur effectus utiles suitatis, text. optimus in l. Deo nobis §. 1. C. de Episcop. & Cleric. Gomes 1. tom. cap. 11. num. 19. ad fin. & in specie in usufructu Luppus in rubr.

de donation. §. 42. ad fin. Gomes d. 1. 6. & num. 11. Matienço lib. 5. tit. 8. l. 1. gloss. 3. num. 19. & 20. quia patria potestas requiritur in acquisitione, & principio, non in continuatione, ex Bald. in l. 3. C. de usufructu, & in l. 2. Cod. de bonis matern. & in l. 3. C. de bonis quæ liber.

3 Respectu vero legitimæ, & tertiae sufficit Valasci authoritas d. conf. 24. per tot. juncta Ordin. lib. 4. tit. 82. in princ. & §. 4. cui addo Dueñ. reg. 356. limit. 6. Sicut è converso patre effecto monacho legitima filijs reservatur, expectata ipsius morte naturali, Bald. in repet. cap. si pater de testam. lib. 6. col. ultim. Alex. in l. si cum dotem in princ. ff. solut. matrim. Surdus conf. 238. n. 10.

4 Unde resolvimus filio monacho mortuo statim cessasse usumfructū respectu tertiae; quia licet de jure morte filij non cesseret ususfructus, l. fin. vets. fin vero Cod. ad Tertyll. Pinel. in d. l. 1. 3. part. num. 39. Tamen Ordinatio Regia d. §. 6. & 19. non excludit casus similes, ex gloss. in Clem. 1. verbo præsidētes de rescript. Ægid. d. l. 1. 4. part. §. 2. n. 12. Vel potest dicieram esse rationem, quod in d. l. fin. durat ususfructus morte filij, quia erat in patre proprius ususfructus, qui fortior est. At vero filio effecto monacho pater non retinet usumfructum, sed commoditatem, seu utilitatem ipsius, quæ respondet effectibus suitatis: quia sicut filius non habet suitatem, sed effectus ipsius, sic pater non usumfructum, sed effectus, qui facilius convelluntur, & sic eo mortuo expirat. Vide Pinel. ubi supra n. 41.

SUMMĀRIA.

1  *Ocatio ad plures annos involvit plures locationes. L. si in lege 24. §. colonus ff. locati. Si impeditur frui conductor, sta-*

tim agit pro omni tempore. Si res non est integra, totius temporis interesse debetur. ibi. Causa illius textus impulsiva, non finalis est.

DECISIO CVI:

DECISIO CVI.

An conductor expulsus factō locatoris petat interesse? Ad Ordin. lib. 4. tit. 54.

I

Um ageret conductor contra Franciscum da Sylveira, qui ad quadriennium villam locaverat, eo quod aliū in possessione colligēdi fructus invenisset ex alia priori locatione, movit actionem contra locatorē, quia prohiberetur frui ab extraneo: dominus offerebat conductori, quod frueretur ultimis duobus annis, & quod pro transactis duobus primis volebat premium refundere, eo quod pro singulis annis singulæ, & separatae videbantur inesse locationes diversæ, argum. I. quod sāpe §. in ijs ad med. ff. de contrah. emption. I. scire debemus ff. de verbor. Vaf. allegat. 72. num. 121. Tiraq. lib. I. retract. §. 23. gloss. I. num. 20. Verum Senatui placuit non esse hanc oblationem admittendam, ex text. in I. si in lege 24. §. colonus ff. locat. & conduct. quia cum conductori frui non liceat toto quadriennio, statim recte agit pro toto tempore, & interesse ipsius, etiam si reliquis annis dominus fundi eum frui patiatur: nec enim liberatur dominus, eo quod secundo, vel tertio anno patiatur fundo frui: nec obstat, quod ille textus ponderat, quod conductor sit jam alijs rebus illigatus, ibi:

Sera est enim patientia fruendi, quæ offerunt eo tempore, quo frui colonus alijs rebus illigatus non potest: quasi significet dominum satisfacere, si antequam colonus alijs rebus se impliceat, eum patiatur frui: quia illa verba debent explicari ex finalibus verbis textus ibi: Si colono integra sunt: in quo si dominus re adhuc integra, vel parva mora data rem tradit, satisfacit legi locationis, I. si debitori ff. de judic. I. qui fundū ff. contrah. empt. Non vero quando jam res non integra sit, quia vel ipse alijs se rebus illigavit, vel primus, vel ulterior annus elapsus est, vel tempus notabile, sufficit namque rem non integrum esse, ut totius temporis interesse peti possit, explicat Cujat. lib. 34. Pauli ad editum in d. I. si in lege 24. §. colonus ff. locati, vers. Quid enim si res non sit integra.

2 Unde illa ratio in textu expressa potius impulsiva censi debet, quam finalis illius decisionis; quia locatio facta pro pluribus annis, non plures sunt locationes, sed una tantum, ut deducitur ex Ordin. lib. 4. tit. 27. §. 1. ibi: *Do mesmo arrendamento.* Valasc. q. 27. n. 40. eleganter Sardus cons. 34. n. 54. argum. I. si duos, ff. de contrah. emption. Et ideo dividi, & separari nequit.

SUMMARIA.

I

N pignoribus, & hypothecis prior præfertur.
Non interest, vel sit pignus prætoriū, vel cōventionalē, vel legale, vel judiciale.
In pignore judiciali requiritur rei

- 1 traditio, ut pignus fiat.
- 2 Secundus creditor præfertur, quando prima sententia fuit lata per confessionem partis, & aliter non constat de debito.
- 3 Prælationis quæstio tunc datur, cū eadem res capitur à pluribus.

DE-

DECISIO CVII.

An duobus creditoribus concurrentibus ad debitū præferatur ille , qui posterior exequitur, quando prioris sententia fuit habita per partis confessionem ?

Ad Ordin. lib.3. tit.91. §.1.

I

Reditor contra suum debitorem sententiam reportavit , & contra eundem alius creditor egit in iudicio, & ipso agnoscente debitum magnæ quantitatis pariter præcepti sententiam obtinuit , & cum uterque ad executionem accederet, diligenter extitit, qui per confessionem partis sententiam obtinuerat , & ad debitorem accessit , qui (licet non judicialiter) prælum sacchari (quia hæc in Brasilica Regione agebantur) in pignus tradidit : his peractis , qui sententiam primo loco habebat, eadem die , sed vesperi pignorationem fecit , observata forma legis Regiae lib. 3. tit. 86. & in quantitate sacchari sufficienti ejusdem præli manu injecit: cumque ad præconia deuentum esset , primus impedimenta opposuit , seque dixit præferendum , eo quod totum prælum pignori acceperat à debitore, quod pignus fuerat conventionale , & sufficiens , ut præferretur judiciali , quia prius in tempore, ex Ordin. lib. 3. tit.91. §.1. In favorem hujus partis sententia lata erat, quam revocavimus : quia licet regula sit , quod in pignoribus , & hypothecis prior tempore præferendus sit , reg. qui prior de reg. jur. l. 6. l. potior , l. creditor. ff. qui potiore , l. si fundum 4. l. diversis 8.C. illo tit.l.27 tit.13. part.5. Ferrariens. in praxi sub tit. forma libell. in actione hypothec. §. sub eadem obligatione num. 9. Negus. 2. membr. 5. part. à princip. Barbota in l. 1. 6.p. num.6. ff. sol. matrim. Mudeus in tit. de pignor. sub tit. quibus modis pignus, Matienço in l.7. tit. 16. gloss. 5. num.3. Gutierr. pract. lib.3. quæst.99. n. 6. Adeo ut non intersit , vel pignus sit

prætorium, de quo in tit. ff. de pignor. vel legale, de quo in tit. C. in quibus caus. pignus , vel judiciale, de quo in l. injuncti ff. de re judic. Ordin. lib. 3. tit. 91 §.1. quia nihil interest hoc, vel illud pignus sit, ex l.2. C. qui potiores, l. si posteaquam ff. ut in possess. legator. Negus. ubi supra num.6. & 2. membr. part. 4. à num. 32. quia solum in prætorio pignore concurrunt creditores , nec prior præfertur , quando ex eodem titulo sunt creditores, l. 15. cui §. postquā ff. ut in possess. legator. Prateus regul. 415. ampliat.4. & limit. 7. Cassan. confid. 99. ampliat. 10. Alias si ex diverso, etiam inter eos attenditur prioritas: tamen in hoc Regno ex Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1. pignus judiciale conventionali præfertur, licet de jure aliud sit, ut colligitur in l. si tibi §. de pignor. ff. de paet. & ff. de usucaption. l. justo §. non mutat.l. contrahitur ff. de pignor. juncta l. 1. ff. de pignorat. action. Ubi nuda conventione pignus contrahitur , etiam si traditum non sit: Et merito quidem lex Regia sic sanxit, cum in pignore judiciali requiratur rei traditio , ut pignus fiat, l. non mirum ff. de pignor. action. quod sequitur Ordin. lib. 3. tit. 86. in fine principij.

2 Ex alia etiam causa debuit præferri hæc secunda pignoratio, quia illa sententia, qua prius ad executionē devetum est , fuit habita per partis confessionē , & sic tanquam fraudulenta caret omni prælatione , Bart. in l. post contractum ff. de donat. col. ultim. Barbos. in l. 1. 6. part. n. 42. ff. solut. matrim. Titaquell. de retract. convention. gloss. l. §. 1. verbo præferuntur n. 47. est enim confessio suspecta, nisi alias constet de debito, Gama decis. 226. n. 1. & decis. 236. n. 1. & 46. num. 1. vel alia præsumptione eli-

Pp 2 datur

DECISIO CVII.

datur, Barbos. 6. part. I. I. n. 31.

3 Insuper prius pignus constitutum fuit in prælo, secundum in saccharo ipsius præli, quo dato cessabat prælatonis quæstio, quæ tunc datur, quando

uterque creditor eandem rem apprehendit, non diversam; quia tunc uterque præfertur alijs in sua apprehensione: sicque debet accipi Ordin. d. S. I. ibi: Nos bens, em q̄ he já feito penhora, &c.

SUMMARI A.

I

Nvestitus in posseſſione maioratus à posſeffore ipsius poſt ejus mortem an tuendus.

Apud nos non transfertur posſeffio in ſequentes in maioratu à lege. ibi.

Apprehenſio à primo ſuccellore facta, intelligitur facta nomine ſequentium. ibi.

2 *Poffeffio tradita à posſeffore non excedit ejus vitam.*

3 *Poffeffio, ut talis ſit, non oportet, ut ſit iuſta.*

Titulus licet nullus eſſe poſſit, ſi tamen non eſt limitatus, eſt fortior iuſto limitato in duratione. ibi.

Legatum rei alienæ ſcienter valeſ quoad aſtimationem. ibi.

Ius renovationis legari potheſt. ibi.

Lex Tauri non prohibet, ut posſeffio tradita in vita duret quoad

vitam poſſefforis. ibi.

4 *Poffeffio tradi potheſt proximiori, ad quem ſpectat ſuccellio.*

5 *Si primogenitus in favorem ſecundogeniti renuntiet, ejus filij re-vocabunt.*

Si poſſeffor transferret poſſeffionem in ſequentem, eſſet potentior ipſa lege. ibi.

6 *Si poſt mortem poſſefforis remo-tior capiat poſſeffionem, ipſe tuen-dus cōtra proximiorem, qui de no-vo apprehendit.*

Poffeffio poſt mortem continuata cenſetur ex primo titulo. ibi.

Poffeffio, ut talis ſit, non oportet, ut ſit iuſta. ibi.

Poffeffio data ad tempus, ultra illud non eſt poſſeffio. ibi.

Investitus à poſſeffore debet eo mortuo novam capere poſſeffionem. ibi.

DECISIO CVIII.

An tuēdus ſit poſſeffor maioratus investitus ab ultimo poſſeffore contra legiti-mum ſuccellorem? Ad Ordin. lib. 4. tit. 58.

I

Udovicus de Mello Lo-bo cum ab avo ſuo poſſeffore maioratus, quem inſtituit Gil Moniz Rey, in poſſeffionē ipsius immitteretur ex cauſa dotis, eo prætextu, quod ipſe eſſet legiti-

mus ſuccellor, & filius filij ſenioris: poſt obitum cedentis Gomez Freire ſecondogenitus prohibuit continuatio-nem poſſeffionis: tunc poſſeffor con-queſtus eſt ſe turbatum, & dejectum: placuit judici restituendum: cujuſ ſen-ten-

DECISIO CVIII:

431

tentiam confirmabant Sapientissimi Senatores , qui prius deliberarunt , Laurentius da Gama Pereira , & Didacus de Brito de Carvalho : diversum sentierunt sequentes , quia non licet possessori maioratus , quando non sit primus institutor , alium post se in possessionem immittere , ut præjudicet alijs , l. lex vestigali de pignor. l. nemo plus ff. de reg. jur. optima Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 25. ibi: *Não deviaõ durar mais que a merce feita ao donatario*: Molin. de primog. lib. 3. cap. 12. num. 18. Gomes l. 45. Taur. num. 117. Valasc. conf. 191. n. 45. Apud nos namque non est lex, quæ possessionē transferat, ut apud Hispanos est l. 45. Tauri, qua non solū dominiū, sed & ipsa possessio trāsit, de quo est 1:8. tit. 7. lib. 5. Ordinam. Valasc. de partit. cap. 13. n. 21. & in bonis Regiæ Coronæ , licet in hoc Regno dominiū transeat in sequentem, non tamen transit possessio, Cabed. 2. part. decis. 8. n. 7. in fine. Quod idem obtinere debet in quolibet maioratu, quia traditio, seu apprehensio à primo facta nomine etiam sequentium post se videtur facta quoad dominium tantū. Costa de successi. Regn. fol. 146. vers. Valasc. de partit. cap. 30. n. 25. tradit Imola in l. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebel. col. 3.

2 Unde fit, quod si possessor maioratus transferat possessionem ipsius, non potest talem possessionem extendere ad tempus, quo jus possidendi evanuit, quia non transfertur jus vita donantis peritum, prosequitur Valasc. cōf. 157. n. 11. Gutierr. præt. lib. 5. quæst. 71. per tot. Azevedo in l. 9. & 10. l. 5. tit. 7. n. 3. Valasc. conf. 191. n. fin. Unde etiam apposita clausula constituti non sufficiet, quia post mortem non extenditur, Tiraq. de constitut. limit. 2. Ubi n. 4. infert, quod ideo Papa non potest sibi successorem eligere, quia confertur in tempus, quo ipse futurus non est.

3 Nec obstat, quod ex contractu nullo transfertur possessio, quia possessio ut talis , & naturalis , non oportet ut sit justa , l. 3. §. si vir ff. ac-

quir. possess. Adeo ut illi competant juris remedia , Menoch. remed. 15. rea cup. num. 448. Gomes l. 45. Tauri num. 23. Quia satisfit, quod illa possessio capta vivente possessore cum concedente vivit, & implicat, ut post mortem ipsius prorogetur , quia habebat præficationem naturalem: unde titulus nullus non limitatus fortior erit , ut possessor tuendus sit, ne expellatur, argum. l. cum precario ff. de precat. Nec patriter obstat, quod valeat legatum juris morte legantis perituri , l. uxoris partui Cod. de legat. l. quod in rerum §. si usumfructum ff. de legat. i. Quia illud procedit ex alia ratione , quia scilicet legatum rei , quam testator sciebat non esse suam, quoad æstimationem ipsius valet , & sic datur jus, quod morte non perit, §. non solum, Institut. de legat. l. cum alienam C. de legat. prosequitur Donec ad illum text. DD. in d. l. quod in rerum §. i. ff. de legat. i. Vel etiam obtinet poterit in jure suspenso, dum possessor vivit, quod ejus morte non extinguitur, prout est emphyteusis renovatione, de qua Valasc. d. conf. 157. num. 11. Surdus decis. 93. in princip. Ubi multis probat legari posse jus renovationis : licet aliter tentiat D. pater meus de renovat. q. 9. num. 28. & quæst. 18. num. 21. Nec patriter obstat Doctores Hispanos in hac materia loqui secundum legem 45. Tauri , ex cuius virtute in sequentem legatum possessorum statim possessio trāfertur: quia satisfit, quod licet translatione possessonis detur in sequentem ex illius legis beneficio; bene tamen ex illici Doctoribus comprobatur possessio nem penes tertium usque ad mortem ultimi possessoris durare, ut deducitur ex Tiraquel. de primog. quæst. 27. n. 2. & quæst. 26. num. 1. & quæst. 40. n. 187. ex Burgensi in procēmio legum Tauri num. 96. Gomes ubi supra, Molin. d. cap. 12. n. 18. quibus accedit Boer. dec. 214. & 147. n. 7. Caldas Pereira de renovat. q. 18. n. 21. Valasc. conf. 157. n. 10. & 11. Cabed. decis. 96.

4 Nec insuper obstat, quod re-
Pp 3 guia

gula supraposita videtur restringenda, quando possessio tradita sit in vita ei, qui primum succedendi locum non occupat; quia si in proximorem, qui alias successorus erat, possessio transferatur, non inconvenit, ut traditio valeat, prout in nostro casu, in quo tradita fuit possessio nepoti ex filio seniori, quem vocat Ordin. Regia lib. 4. tit. 100. Constat namque primogenituram cedi posse, ut habetur in cap. quām sit periculosum 7. quæst. 1. notat gloss. in l. quoties in princ. ff. de hæred. instit. Angel. in l. stipulatio hoc modo ff. de verbor. Ias. in l. pactum quod dotali C. de collation. num. 4. Soares in l. quoniam limit. 5. Cirier. 3. quæst. 8. Durandus de arte testandi cautel. 3. fol. 58. num. 2. Afflct. notabiliter in cap. 1. de natura succession. feud. à num. 38. Guillelm. in cap. Raynutius, verbo duas habens num. 224. Burgensis in proœmio legum Tauri num. 94. & 98. Gomes in l. 40. num. 70. Didacus de Sá in suis disput. fol. 86. in fine, Socin. lib. 3. conf. 47. num. 18. Quæ renuntiatio facta in proximorem proculdubio tenet, ex Tiraquel. lib. 1. retract. §. 26. gloss. 2. num. 4. & de primogen. quæst. 27. Peralta in Rubr. ff. de hæred. instit. num. 109. Pelaes lib. 3. quæst. 18. num. 6. Afflct. in cap. 1. de succession. feud. num. 67. Sicque explicari debet Parif. lib. 2. conf. 72. num. 11. & lib. 3. conf. 1. num. 58. dum resolvit posse gravatum rem restituere etiam existenti in remotiori gradu, quia loquitur in gravato restituere uni de familia, non vero quando vocatur proximior, prout in maioratis Hispaniæ.

5 Quia satisfit, quod licet agnoscamus renuntiationem valere posse, non tamen inde convincitur filijs nocere: unde si primogenitus in favorem secundogeniti primogenij successioni renuntiet, utique ejus filij revocabunt renuntiationem, notat gloss. & DD. in cap. 1. §. Titius in titulo si de feud. fuer. controv. inter domin. sequuntur plures, quos sequitur Tiraquel. lib. 1. de pri-

mogen. quæst. 26. num. 5. & quæst. 40. num. 187. Burgos in proœm. legum Tauri num. 96. Pinel de bon. matern. fol. 103. Boer. decis. 214. ad fin. & 147. num. 7. Molin. lib. 1. cap. 6. num. 45. A fortiori ergo renuntiata in vita possessione maioratus non obstat hoc, quominus qui se pertendit proximorem, illam occupare possit, ne admittamus, quod valida sit translatio à possidente facta, quæ nunquam fit nisi sub colore, quod fiat in proximorem, ut pungit Valasc. d. conf. 191. num. 41. ibi: *Mutit in possessionem, cum quem putat successorum: quod si admitteremus, utique ultimus possessor esset iudex inter successores, ad quem jus succedendi spectaret: Sicut ergo non præjudicat successori quoad proprietatem, & jus primogeniturae: sic nec quoad possessionem, ne potentior fiat ipsa lege, quæ possessionem transferre noluit, & hoc modo via fraudibus aperiatur.*

6 Nec obstat, si quis replicet, quod supposito, quod negamus juris effectus possessioni habitæ in vita possessoris, fatendum est, quod si vere, & realiter illa tradatur vero, & legitimo possessori, si contingat post mortem possessoris illam occupasse alium remotorem, ille tuendus erit contra verum, & legitimum successorem: in quo maius versatur absurdum, cui non prodierit continuatio possessionis habitæ in vita defuncti, quia intelligitur continua ex primordio tituli habiti, ex his quæ Mascard. conclus. 1203. num. 21. Nec ipse causam possidendi mutare poslit, l. cum nemo C. de acquir. poss. Quia satisfit, quod annullato primo actu, ille præfertur in possessionis apprehensione, qui prius post mortem possessoris accedit: nec inconvenit, quod qui prius eam capit, sit remotior, quia possessio ut talis, non oportet, quod sit justa; naturaliter namque, & vere possidet, qui sic possidet, licet non juste: & ideo prædo ante omnia restituitur cap. 1. in literis de rest. spol. cum vulgaribus. Unde possessio habita licet

DECISIO CVIII.

433

ex titulo valido, limitato tamen ad tempus, inficit possessionem ultra illud tempus, non quasi illa sit injusta, sed ex eo quod non est possessio, & credit ad non causam veniente die, quae finem possessioni prescrivit. Unde titulus nullus, qui de se habet causam perpetuam, quod ad hunc effectum possidendi fortior est, quam titulus validus limitatus ad certum tempus, argum. l. cum precario ff. de precar. cum vulgaribus. Quare ut caute procedat à moriente

investitus, debet novam possessionem apprehendere, vel novam occupanti resistere, seque pro possessore gerere, occupando corporaliter res maioratus, quia licet mutare causam suae possessionis ex nova causa, & novo jure, eleganter Barbosa in l. si alienam num. 117. Valasc. cons. 42. num. 3. Sic limitata regula d.l. cum nemo, l. non solum §. quod vulgo ff. de usucaption. & in his terminis loquitur Valasc. d. cons. 191. n. fin.

SUMMARIA.

1 Lericus tenetur in
sæculari fidejussores
dare, si ibi agit.
Processus tamen non
est nullus, quandiu
non petitur dicta cautio. ibi.

2 Fidejussor an extendatur ad se-

cundam instantiam.

3 Fidejussor primæ instantiæ non
tenetur ad gesta post diffiniti-
vam.

4 Quid si appellatio sit habita pro
deserta.

DECISIO CIX.

An fidejussor datus à clero teneatur ad expensas factas in instantia appellatiōnis? Ad Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 6.

1 Um Canonicus quidā
ageret in judicio sæcu-
lari, & teneretur fide-
jussorem ad expensas
processus præstare jux-
ta formam Ordin. lib.
3. tit. 20. §. 6. cum causa esset delata ad
Senatū, petebatur à fidejussore etiam ex-
pensæ factæ in causa appellationis: Du-
bitabatur, An fidejussor simpliciter da-
tus, ad expensas tamen primæ instantiæ
teneretur, an vero utriusque? Et insuper
dubitabatur, An processus esset nullus in
his, quæ gesta sunt, antequam fidejus-
sio data esset? Nullum processum dicit
Barbosa in l. divortio §. interdum num.
30. & 40. ff. sol. matrim. Alex. cons. 37.
num. 1. lib. 2. Azeved. l. 2. tit. 22. n. 24. lib.

4. novæ Collection. Sed puto contra-
rium esse verius, quod processus sit vali-
dus interim, dum cautio non præsta-
tur; quia quando lex in aliquo actu re-
quirit cautionem, intelligitur, si petatur,
l. §. quod ait prætor ff. quorum lega-
tor. l. peto §. fratre ff. de leg. 2. l. univer-
so cum gloss. C. de precib. Imper. Bald.
in l. generaliter num. 15. C. de Episcop.
& Cleric. Deinde, quia ut inquit Pau-
lus in d. §. fratre num. 3. si statutum an-
nulet non data fidejussione, adhuc in-
telligi debet, si petatur. Mysinger. cert. 1.
observ. 6. Soares in l. quoniam ampl. 10.
n. 1. C. in offic. testam. Peres ad leges
Ordinam. lib. 1. titul. 8. lib. 4. fol. 1273.
Gutierr. in l. nemo n. 433. ff. de legat. 1.
Roland. conf. 71. lib. 1.

2 De fidejussione vero, An extendatur ad secundam instantiam, quando simpliciter constituitur ad expensas processus? Sunt aliqui casus distinguendi. Sit primus, quando causa, vel judicium mutatur in aliud, vel causa avocatur, text. in l. 3. ff. de judic. sol. Imol. conf. 47. Hypoll. in rubr. de fidejuss. n. 90. Franchis decis. 344. num. 4. Thesaur. decis. 202. num. 13. quia tunc non tenetur ex supradictis. Secundus, quando appellatur durante prima instantia ab interlocutoria in casibus Ordin. lib. 3. tit. 68. in princip. & apud superiorem causa manet, Maranta de ordine judic. 4. part. decis. num. 25. Tunc fidejussor adhuc manet obligatus, l. qui proprio §. item queritur ff. de procurator. Franchis decis. 208. num. ultim. & decis. 344. num. 3. & 4. quia judex appellationis subrogatus est in locum primi, & unum reputatur judicium, & ideo in eo judicio erit locus reconventioni, Marant. lib. 3. tit. 24. §. 6.

3 Tertius casus in fidejussore primæ instantiæ; hic non tenetur ad gesta post definitivam, l. cum apud ff. judic. sol. ubi Bart. Boer. decis. 315. communis ut per Franc. Marcus decis. 357. num. 2. in 2. part. Gabriel de fidejuss. conclus. 4. num. 3. idem in 2. tom. commun. opin. lib. 8. tit. 25. num. 69. licet contrarium teneant multi relati à Gabriel. d. conclus. 4. num. 2. Baeça de inope debitore cap. 5. num. 7. Thesaur. decis. 202. num. 11. Sed prima opinio est receptior.

4 Quartus casus est, si appellatio habita sit pro deserta, tenetur fidejussor acceptus in prima instantia, Bald. in d. l. cum apud, Marcus decis. 357. num. 2. Thesaur. d. dec. 202. num. 12. Idem dicendum est, quando ipse fidejussor appellatione prosecutus sit, Gabriel d. conclus. 4. n. 10.

Ex quibus supplicanti providimus, ne ad expensas appellationis teneretur.

SUMMARIA.

1 *Vando duo procuratores constituuntur, an alter ab altero exigere possit.*

Explicatur l. qui proprio §. fin. de procurat. ibi.

Explicatur l. qui duos ff. illo titulo.

2 *Quando unus tantum debet, alter ab eo exigere potest; secus quando uterque est debitor.*

Procuratores duo constituti non censemur, ut uterque litiget, nisi id expressè dictum sit. ibi.

Exactio, licet veniat in generali mandato, non tamen mutua exactio. ibi.

Casus mixtus continetur sub simplici, quando est eadem ratio. ibi.

Si uterque debet, cessat mens mandantis, ut alter ab altero exigatur ibi.

Tutor contra contutorem durante tutela non agit. ibi.

3 *Conciliatio responsorum Caij, & Iuliani.*

4 *Procurator secundum regulas ab alio comprocuratore pecuniam debitam exigit.*

Explicatur l. itaque ff. de procurator. ibi.

Pecuniam relictam à domino absente sub usuris procurator non exigit sine speciali mandato. ibi.

Domino utile est, ut illa pecunia exigitur. ibi.

DECISIO CX.

An duo procuratores generales ad omnia, possint alter ab altero debita constituantis exigere?

I Iscedens P. in Indiam, duos procuratores cū libero, & generali mandato in Regno reliquit in solidum constitutos: quorum alter certā pecuniæ quantitatē mandantis sub usuris acceperat: post aliquod temporis spatium Gondicalus Rodrigues unus ex procuratoribus contra alium egit, ut pecuniam, quam apud se habebat sub ratione interestis, solveret: & agitato processu sententia lata fuit, qua pronuntiatum est, ut solveret. In Senatu dubitabatur de sequētibus: Primum, An duobus procuratoriis in solidum constitutis cū libera, unus ab alio posset debita exigere? Secūdum, An etiam post sententiam liceret Reo excipere auctori actionem non compete-re? Et quoad primum res efficitur dubia ex Caij responso in l. qui proprio §. fin. ff. de procurator. ibi: *Si duobus man-data sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris, an alter eum eo recte acturus sit. & utique recte, & utiq; non enim ob id minus procurator intelligitur, quod is quoque, cum quo agitur, pro-curator sit.* In contra respondit Julianus in l. qui duos ff. illo tit. ibi: *Qui duos procuratores rerum suarum omnium reliquit, nisi nominatim præcepit, ut alter ab altero pecuniam petat, non videtur manda-tum utrilibet eorum dedisse:* explicant hæc responsa ultra Bart. Paul. & Cuman. d. locis, Faber in rationalib. ad tit. ff. de procurat. fol. mihi 384. Nicolaus à Pas-serib. in conciliat. legum, ad l. qui prop-rio §. fin. fol. 83. Cujat. ad lib. 4. Salvij Iuliani tom. 1. fol. mihi 2351. ad l. qui duos, Petrus Costalius adversarior. part. 1. fol. 60. sub tit. de procurat. Onezius

observ. cap. 35. Fridericus de Senis quæst. 124. Mantica de tacit. convent. lib. 7. tit. 17.

2 Et omissis multis, quæ Doctores in his juribus adducunt, constituentes differentiam, quando procuratores consti-tuti non sunt in solidum, & quando in eadem administratione, vel diversa, vel quando mandatum fuit ad exigen-dum tantum, vel eodem tempore, vel diverso, l. si quis §. Julianus ff. de pro-curat. de quibus ordinarios dictis locis consule. Videlur omnem violentiam cessare, si intelligamus Caium regulam constituisse, ut alter ab altero exigere possit, quando scilicet unus tantum eorum debitor est, d. §. fin. ibi: *Quo-rum alter debitor est, &c.* Quod tamen non ita se habet, quando uterque debebat; quia tunc requiritur, ut specialiter, & nominatim exprimatur, ut Julianus sentit, ibi: *Non videtur utrilibet eorum de-disse, supponens utrumque deberet:* quia non videntur ad hoc constitui, ut secum in-vicem litigarent, nisi id expressim di-stum sit; quia licet exactio veniat in generali mandato, non tamen mutua exactio, quia casus mixtus continetur sub simplici, l. si ita scriptum ff. de li-ber. & posth. quando in utroque est ea-dem ratio, quæ in hoc casu est valde di-versa: constitutis namque duobus pro-curatoribus in solidum ad omnia, si al-ter tantum debet, videtur ex mente concedentis data exactio ex ratione Caij, quia non ob id minus procurator intelligitur, ut contra procuratorem agat, quia meliorem reddit causam cō-stituentis, ne debitum præscribatur. At verò quando uterque debet, facit de-teriorem causam domini, quia addit debito debitum, & debitorem gravatum de-

de novo gravat maiori onere , cum satius sit debitum divisum esse , quam apud unum debitorem. Unde si uterque debet , cessat mens mandantis , Cujatus ubi supra : deinde quia si uterque posset exigere , sequeretur , quod quilibet ageret , & se debitorem ficeret debiti alieni , nec melior efficeretur causa domini , cum solum motis ab uterque parte actionibus debita mutarentur de una persona in aliam , & duo adhuc manerent debitores , ut antea : Si ergo mutatio hæc nihil commodi afferit , melius est ut præsumamus dominum potius voluisse sic eos manere , donec veniat , facit l. cum plures ff. de administrat. tutor. Ubi tutor contra contutorē durante tutela non agit , l. adversus C. administr. tutor. ibi : *Quandiu administratio communis durat, exerceri judicium non potest.*

3 Vel melius dici potest nullam repugnantiam dari inter responsa Caij , & Iuliani : nam Julianus de casu longe diverso agit , nempe an procurator unus ab alio pecuniam petere possit , quod est diversum , an debitum petere possit ; inepte enim intelligitur verbum pecunia de debito , seu pecunia exacta , quæ in manu alterius procuratoris , quam unus ab alio exigere nequit virtute generalis mandati , veluti si ad expediendam suam negotiationem oporteat petere pecuniam à comprocuratore , quia eum obligare non poterit , ut sibi tradat ex sua parte aliquam quantitatem ; quia procurator , qui æqualis est , non potest pecuniam petere ab alio sibi necessariam ; quia de ea , quam quilibet exigit , tenetur rationem domino exhibere , non vero socio , argum. l. 2. C. de administr. tutor. l. cum plures ff. eod. tit. imò si traderet , adhuc non liberatur casu , quo foret amissa , vel damno non tradita : quare ut socium cogat , ut sibi pecuniam det , debet illud in mandato exprimi : & sunt ponderanda verba utriusque textus : nam Caius agit de eo , qui debebat , ibi : *Quorum alter debitor sit mandatoris : Julianus vero non de*

debitore meminit , ibi : *Ut alter ab altero pecuniam petat. Ubi non de debitore egit , sed de pecunia petita , forsan ex alia causa , quam debiti , veluti ea , quæ purgatis necessarijs sumptibus supereft , ut ait l. qui aliena ff. de negot. gest.*

4 Unde regula manet procuratorem ab alio comprocuratore pecuniam debitam exigere non prohiberi ex sententia Caij nec oportere , ut hoc exprimatur , sed sufficere , ne voluntas contraria probetur , l. Pomponius §. in his ff. de procurat. ibi : *Non exigimus , ut habeat voluntatem , vel mandatum , sed ne contraria voluntas probetur , &c.* quia in generali mandato continetur potestas exigendi pecuniam à quocunque debitor , l. procurator cui § 8. ff. de procurator. Unde explicatur l. itaque illo titulo , quæ admittit exceptionem , etiam eo casu , quo mandatum specialiter emanaverit , ut procedat non cum relatione ad §. fin. legis qui proprio , sed ad proximam legem , qui duos , explicans , quod quando specialiter conceditur procuratori , ut pecuniam petat eo casu , eo excipiente de æquali mandato , oporteat de mandato speciali replicare : quo casu sunt considerandi termini habiles , veluti si generale ad omnia negotia utriusque procuratori mandatum datum est , & alteri eorum conceditur facultas in alio instrumento ad pecunias exactas à socio in administratione colligendas , & mittendas domino ; tunc si comprocurator excipiat virtute primi mandati , socius replicet ex secundo speciali , quia si taceat , prima exceptio obtinebit , de quo est similis text. in l. sive apud C. de transaction. ibi : *Si exceptio pacti apposita fuerit doli mali , vel in factum , replicatione usus poteris ad obsequium placitorum adversarium tuum urgere , &c.* Atque ex his placuit in prima quæstione procuratorem admitti posse mero jure à socio exigere debita . Sed aliud foret dicendum in præsenti casu , quia constitit dominum pecuniam reliquisse apud procuratorem sub usuris : quo casu non est simplex debitum , cum præ-

DECISIO CX.

457

præcesserit contractus, quem procurator infringere non poterat ; maxime quia debet exerceri potestas data , ut melior efficiatur domini conditio , non deterior ; constat autem in præsenti deteriore fieri domini conditionem , si pecunia, quæ exposita erat lucro , ad procuratorem reverteretur , ut ibi infructuosa

resideret, quod circa voluntatem domini, seu potius contra videtur.

5 In secunda quæstione exceptio nem illam , quæ falsi , vel non legitimi procuratoris est, placuit, etiam post sententiam latam, posse admitti, ut per Bart. Cuman. & alios supra citatos in dict. l. qui duos : Scriba Matos.

SUMMARIA.

*Egatarius non te-
netur reficere , nisi
modica sit impen-
sa.*

*Ususfructus legatus
tunc dicitur, quando licet illos per-*

*cipere propria auctoritate. ibi.
Quomodo cognoscatur , an sit lega-
tum relictum fructuum , vel usus-
fructus. ibi.*

*Hæres pendente conditione, si sum-
ptus facit, non repetit. ibi.*

DECISIO CXI.

*An legarius, cui fructus rei ad vitam relicti sunt, teneatur ad refectionem
expensas pro sua parte ?*

*N suo testamēto Al-
varus Ægidius Frei-
re disposuit , quod
majoratus, quem in-
stituebat, ad ejus so-
rorē deveniret , &
post ejus mortem ad ejus filios : grava-
vit eam tamen , quod in vita sua alteri
sorori communi dimidietatem fru-
ctuum elargiretur , & morte sororis ma-
joratus ad ejus filios transiret sine ullo
onere : contigit, quod domus maiora-
tus minabatur ruinam : volebat posses-
sor, ut legataria ad refectionem domus
contribueret , siquidem dimidietatem
fructuum percipiebat : ad hoc fuit con-
demnata per judicem. Senatus vero
absolvit à refectione ædificij , nisi ea
refectione sit modica , & quæ boni viri
arbitrio facienda sit pro commodo rei
legatæ usu, de quo est text. in l. usufruc-
tu legato ff. de usufructu, ibi: *Quoniam
igitur omnes fructus ad eum pertinent, refi-**

*cere quoque eum ædes per arbitrum cogi.
Celsus lib.8. Digestorum scribit: Hac-
tenus tamen ut sarta tecta habeat , si qua ta-
men vetustate corruissent, neutrum cogi re-
ficere, sed si hæres reficerit, passum fru-
ctuarium uti : Et paulo infra : Modica
enim refectione ad eum pertinet, &c. Et ad-
vertendum est in nostro casu non usum-
fructum fuisse constitutum , sed tantum
fructuum maioratus legatum relictum
censi in annos singulos ; nam solum
quando fructus legantur , ut propria
auctoritate percipi possint , censem
ususfructus legatus: si vero à manu al-
terius percipi debent , tunc non censem
datus ususfructus , sed sola compe-
tit actio personalis ad fructus peten-
dos , ut est receptum ex Alex. in conf.
214. num.1. lib. 6. late Menoch.de præ-
sumpt. lib. 4. præsumpt. 324. & 134. &
lib. 1. præsumpt. 135. Afflīct. dec. 252.
num.1. & 3. de quo est gloss. verbo dif-
ferentiam , in l. fundi Trebatiani ff. de
usu.*

DECISIO CXI:

usufruct. legat. Primo namque casu cē-
setur servitus personalis ususfructus
constituta, l. fin. §. fin. ff. de cōtrah. empt.
& competit fructuario confessoria,
quæ datur contra quemcunque posses-
forem §. æque si agat Instit. de action.
l. uti frui ff. si ususfructus petat. Secus in
secundo casu notat gloss. in verbo pos-
se in d. l. fundi. Deinde primo casu suf-
ficit, ut si non omnes fructus, saltem
quota fructuum relinquatur, dummo-
do tamen propria authoritate liceat
percipere, Bart. in d. l. fundi num. 1. &
in l. cotem §. qui maximos ad fin. ff. de
publican. Pinel. in l. 1. C. de bon. ma-
tern. 2. part. num. 13. In secundo vero
legatis simpliciter fructibus non censem-
tur ususfructus datus, nisi quando om-
nes fructus fundi dati sint, l. si quis ita
20. ff. de usufructū, ibi: *Fructus fundi*
Corneliani do, lego: perinde accipi debet
hic sermo, ac si ususfructus fundi legatus
esset. Si vero quota fructuum relata
sit, est simplex fructuum legatum,
l. defūcta §. Sempronio ff. illo tit. Unde
cum in præsenti dimidia pars fructuū re-
lieta fuerit in testamento, nec propria
authoritate liceat percipere, sed de
manu instituti, seu vocati ad maioratū,
simplex legatum est. Quo casu, sicut
usufructarius si qua tecta vetustate
corruissent, non reficit, maiori cum ra-
tione legatarius facit, l. si domos ff. de
legat. 1. ibi: *Et hæredis nummis extructas*
ex causa fideicommissi post mortem hære-

*dis restituendas viri boni arbitratu, sum-
tuum rationibus deductis, & ædificiorum
æstatibus examinatis: explicat Cujat.* ad
illum text. tom. 2. fol. 869. Nec obsta-
bit, quod ibi æstimantur ætates ædificio-
rum, ut à legatario impensæ solvantur,
quia illud procedit ex eo, quia domus
restituitur: nam si hæres pendente con-
ditione sumptus fecerit necessarios in
re fulcienda, & reficienda, eos non de-
ducet, quia debet sarta tecta habere, &
sumptos necessarios facere, quia ejus
temporis omnia onera agnoscit, l. cum
servum §. hæres de legat. 1. ibi: *Hæres*
*cogitur legati prædij solvere vectigal præ-
teritū, vel tributum, vel salarium: Barbosa* in l. fructus ff. solut. matrim. num. 28.
Sumptus vero restitutionis hos hæres
reputat legatario, & sumptus retinet
per exceptionem doli, habita ratione
eorum arbitratu boni viri, ex ratione l.
si in area ff. de condition. indebit. Unde
si fiat restitutio non solutis sumptibus,
licet non competit certi condicō, ex
d. l. si in area; competit tamen adhuc
condicō incerti, pugnat Cujat. ubi supra,
& videndus in l. 9. responsor. Papin.
Unde cum in præsenti domus meliora-
ta, & refecta maneat apud ipsam sor-
orem, & ejus filios, cessat ratio d.l. si do-
mos. Ad modicas autem expensas vide-
batur teneri ad domum reficiendam, si
ejus fructus percipere vellet sibi testamē-
to reliatos ex his, quæ Barbosa in l. fra-
ctus.

SUMMARI A:

Onditio non nubendi
valet in uxorato.
Hoc casu habet lo-
cum Mutianacautio.
ibi.

1. *Conditio in non faciendo, nisi in fi-*
ne vitæ, impleri non potest. ibi.
2. *Quod ita debet accipi, quando ne-*
gativa conditio ante mortem im-
pleri non potest.

Interpretatur l. cum tale. ibi.
Matris votum est, ut prius ipsa
moriatur. ibi.
Maritus non parens conditioni te-
netur rem cum fructibus restitue-
re. ibi.
Cautio trahitur retro. ibi.
Interpretatur Ordin. lib. 2. tit. 18.
§. 1. C. 5.

DECISIO CXII.

An Capella administratio relict a viduo sub conditione, ne nubat, amittatur secutis nuptijs?

Onachi Carmelitæ littem intendebant contra P. ut capellam dimitteret monasterio, eo quod sibi relict a fuerat ea conditione, quod ad secundas nuptias non transiret, alias monasterio substituto appetiretur locus: quod cum contraxerit, capellam retinere non poterat. Provisor Capellarum monasterium admittendum pronuntiavit. Quam in Senatu confirmandam duximus; quia illa conditio non nubendi valet, Auth. cui relictum Cod. de indist. viduit. Bart. ibi, & in cons. 184. Franchis decis. 174. Menoch. lib. 4. præsumpt. 148. num. 15. Et hoc casu præstatur Mutiana cautio, quæ tantum locum habet in his, quæ in non faciendo concipiuntur expresse, vel tacite; possunt enim legata, vel hæreditates in ultimum vitæ tempus cōferri, scilicet cum morietur, l. hæres in princ. ff. de cond. & demonstr. & hoc modo videtur relictum sub cōditione non facie di, nam hæc nisi in fine vitæ impleri non potest, & statim remedio cautionis Mutianæ illi repræsentatur, l. Titio fundus 23. ff. de condit. & demonstr. & prolata est etiam constitutio Divi Pij in l. Mutianæ illo tit. in quo etiam continentur rei fructus, l. qui filius §. qui Mutianam ff. de leg. 2. l. hæres §. qui post ff. de cond. & demonstr.

2 Hoc tamen ita debet accipi, quando talis sit conditio negativa, quæ

non possit impleri nisi morte ejus, cui adscripta est, l. servò invito §. 1. ff. ad Trebell. l. Titio 73. ff. de condit. & demonstrat. quia si vivo eo potest impleri, tunc cessat cautio Mutiana, de quo sunt exempla in l. cum tale, §. Titius ff. illo tit. l. avia 77. §. Titio, l. pater 101. §. socrus, l. hoc genus eod. Exceptis duobus casibus, de quibus in dict. l. cum tale in princip. in legato matris, vel liberti, ne à liberis discederet, quia licet eo casu posset conditio impleri morte liberorum, tamen votum matris est, ut prior moriatur, explicat Cujat. in l. cum tale §. 1. ff. illo titul. ad lib. 18. quæst. Papin. 4. tom. fol. 421. & in l. 3. Cod. de condit. instit. tom. 2. fol. 774. Unde maritus conditioni non parens tenebatur rem cum fructibus restituere; quia cautio trahitur retro, Auth. de nuptijs §. quia vero col. 4. & quando actus retrotrahitur, semper debentur fructus, l. item 6. ff. de in diem addict. gloss. verbo lucrari in l. 2. ff. illo tit. recepta ex Corras. lib. 3. miscellan. cap. 9. Molin. lib. 2. cap. 19. n. 19.

3 Solum faciebat dubium Ordin. lib. 2. tit. 18. §. 1. & 5. Sed satisfit, quod illæ Ordinationes non procedunt in his, quæ pro anniversarijs acquiruntur; quia ex hoc titulo licet locis religiosis acquirere, ut exprimitur in secundo articulo ex undecim Romæ datis contra Regem Dionysium coram Papa Urbano IV. de quo latius dicemus alibi. Et ideo confirmavimus.

SUMMARIA.

1 **P**ictores an sint mechanici. Patriæ consuetudo eos in-

ter mechanicos reputat. ibi.
Privilegium aliquibus concessum
Qq ostendit.

DECISIO CXIII:

- ostendit alios esse sub regula. ibi.
 2 Pictores ab omnibus folidis muneribus excusantur.
 Interpretatur l. Archiatros. ibi.
 Triplex status in Republica consideratur. ibi.
 Alij sunt nobiles, alijs mechanici,
 alijs privilegiati. ibi.
 Medicinae ars non confert nobilitatem medico ignobili.
 3 Interpretatur l. si non sortem §. lib.

DECISIO CXIII.

An pictoria ars sit inter sedentarias connumeranda?

Ontroversum fuit in Senatu, An pictores sint inter mechanicos conumerandi, vel potius inter nobiles, & excusandi à muneribus folidis? Et sapientissimis Senatoribus placuit, Nonio (scilicet) d'Afonseca Cabral Jurisprudentissimo, nūquam fatis laudato Domino Didaco de Brito excelsi ingenij, & eruditio[n]is, & Emmanuel Coutinho de Castellobranco Jurisconsultissimo, me reluctante, & causam pictorum agente, ne illi mechanici judicarentur. Pro illa opinione ponderabant viri sapientissimi text. in l. i. C. de excusat. artific. lib. 10. Ubi de pictoribus agit, eosque inter mechanicos, & artis sedentariae professores enumerat. Deinde l. hæ operæ, l. quoties ff. de oper. libert. l. si non sortem §. libertus ff. de condic[ione]. indebit. faciunt quæ Alciat. reg. 1. præsumpt. 48. num. 1. Garcia de expensis cap. 4. num. 8. Deinde patriæ consuetudinem, quæ eos inter mechanicos reputat, in his maxime attendendam esse reor. Mascard. conclus. 1095. num. 12. Otalora de nobilit. quæst. 3. cap. 6. num. 6. Quam confirmabat Regia Provisio Regis Ioannis III. qua ipsis dabatur locus in pu-

bertus.
 Operæ officiales soli patrono debentur. ibi.
 Fabriles opera cuicunque debentur. ibi.
 Differentia inter operas officiales & fabriles. ibi.
 Privilegium ob aliquam qualitatem datum, illa finita extinguitur. ibi.

Respondetur ad Regium diploma

blicis processionibus sub vexillo Divi Georgij, ubi folidæ tantum artes militant. Nec inter pictores olei, & alios facienda erat differentia ex his, quæ Tiraq. de nobilit. cap. 34. à princ. Ubi Senecam illud idem sententem refert. Maxime quia in actis producebantur Regiæ provisiores, quibus insignibus pictoribus speciale privilegium immunitatis concedebatur: quod quidem ostendit ipsos esse sub regula, & succedit regul. l. fin. C. de legib. Tiraq. cessante causa 1. part. limit. 1. num. 65. & de primogen. cap. 5. num. 6. Nec obstat l. Archiatros C. de metatis lib. 12. juncta l. i. C. excusat. artific. lib. 10. quia licet ibi excusat, non sunt nobiles, Galileucus de expens. cap. 4. num. 4. quem citat Barbosa 7. part. l. i. n. 56. Julius Formicius lib. 9. cap. 9.

2 Ego aliter sentiebam, pictoriae artis professores ab omnibus folidis muneribus excusandos, & ab oneribus personalibus: in cuius rei confirmationem facit d.l. Archiatros C. de metatis, & epideme lib. 12. ibi: *Necnon picturæ professores: juncta l. i. C. de excusat. artific. lib. 10.* Ad hoc enim triplex status considerari debet, alter nobilium, alter mechanicorum, & sedentariae artis professorum, & tandem privilegiatorum, qui licet non sint

DECISIO CXIII.

461

Sunt nobiles, aliqua tamen lege à muneribus, & oneribus personalibus eximuntur. De his ultimis illud constat, statum medium obtinere inter nobiles, & mechanicos, quatenus immunes fiunt, quod vivunt, ut Grammatici, Sophistæ, Phetores, & Medici, & liberalium artium professores, l. i. C. de decret. decurion. l. 4. C. de professor. & medic. l. 10. §. angariarum ff. de vacat. muner. explicat Cujat. in tit. ff. de excusation. 2. tom. fol. 662. Faber in suis decisionibus substit. de dignit. & nobil. diffinit. 9. & 12. Cabed. arest. 36. 2. part. & facit Ordin. lib. 1. tit. 90. §. 6. & lib. 4. tit. 92. §. 1. Tholosan. in syntagmat. jur. lib. 19. cap. 8. à n. 8. & seqq. Gutierr. lib. 4. pract. q. 7. & 8. Tiraquel. cap. 20. de nobilit. Sic videmus Medicinæ artem non conferre nobilitatem ignobili, nec nobili adimere: ignobilis tamen, si professor illius artis sit, quandiu vivit, privilegio gaudet immunitatis, l. Medicos C. de professor. & med. lib. 10. quia privilegium ob aliquam qualitatem datus, illa finita extinguitur, l. athletæ §. gentium ff. de excusat. tutor. cum tamen negari non possit artem Medicinæ esse nobilissimam, Faber. d. diffin. 9. n. 1. Tiraq. de nobil. c. 31. Sicut & Medicum esse nobilissimum, ut hodie apud nos est Doctor Balthasar de Azevedo Primarius professor in Conimbricensi Academia, qui ultra acris, & excelsi ingenij acumen ex antiquissima, & nobilissima familia trahit originem.

3 Unde fit, quod licet Pictores verè, & realiter nobiles non siant ex suæ artis professione, dum tamen eam profertur, & magistri sunt, immunes fiunt d. l. i. C. de excus. muner. Nec obstat d. l. si non sortem §. libertus, ubi inter operas fabriles enumerat pictorias; quia ille textus non agit de pictore ingenuo, sed liberto, cui privilegium immunitatis non conceditur, ut patet ex d. l. Archiatros, ibi: *Dummodo tamen ingenui sint.* Deinde ibi meminit operarum fabrilius respectu officialium, nam operas officiales soli patrono solus libertus debet, vel filio ipsius non exhaeredato; quia exha-

redato, vel extraneo hæredi solum debet præteritas, quæ jam deberi cæperunt defuncto, non fideicōmissario Trebelliano, l. si patroni in princ. ff. ad Trebell. fabriles vero operæ cuicunque, & quo cunque deberi possunt; & in eis ea est differentia, quod operæ officiales etiam non juratae, si prætentur, nec promissæ, non repetuntur; quia debitæ patrono sunt, attento jure naturali, in remunerationem acceptæ libertatis: at vero artificiales fabriles, vel pictoriæ non debentur naturaliter, sed ex contractu: etsi per errorem indebitè solvantur, repeti possunt, & ad hunc effectum, & alios, de quibus Cujat. in tit. C. de bon. libertor. tom. 2. fol. mihi 623. text. in d. §. libertus distinguit officiales à fabrilibus operibus, & pictorijs, non autem ut artem pictoriæ fabrilem vocet.

4 Ad illud autem de Regio diplomatæ, quod pictores inter mechanicos incedere cogebat in processionibus publicis, satisfaciebam alio diplomate noviori, quod Regis oraculo sanctum erat, ut illud antiquum non observaretur, & quod pictores essent immunes, ut in alijs Regnis observabatur. Quod quidem juvabatur sententia hujus Senatus sic diffiniente, & altera Portuensis Senatus. Nec pariter meo judicio obstabant privilegia magistris picturæ insignibus concessa, quia hæc non erant data, eo quod essent ignobiles, vel plebei reputandi, sed quasi declarando eos gaudere illa nobilitate causativa, seu immunitate ratione sui magisterij. Hæc postquam scripsi, ostendi hujus opinionis fuisse Emmanuel Barbosam doctissimum in Remission. ad Ordin. lib. 4. tit. 92. in addit. num. 4. Ubi sententias citat in favorem hujus partis latas: Sed contrarium placuit, & sententia scripta est.

Post hanc sententiam in gravamine cuiusdam Petri Vieira Pictoris oppidi de Torres Nove, qui electus fuerat ad munus soldidū Reipublicæ, ipse D. Didacus de Brito censuit ex artis privilegio esse sublevandum, cui accessi, & sic judicavimus: Scriba Joanne Baptista de Chaves,

Qq 3 SUM

DECISIO CXIV.

SUMMARIA.

1 **M**aritus solus non distrahit.

2 Maritus tamen solus re-

trahit, quia tunc consideratur tan-
quam acquirens.

DECISIO CXIV.

An maritus solus possit distrahere rem emptam ab utroque cum pacto de retro? Ad Ordin. lib. 4. tit. 48.

1 **M**aritus cum uxore e-
merat cum pacto de
retro fundum, po-
stea solus distraxit
cum venditore: quæ-
rebatur, an valide
in causa Antonij Florim contra Em-
manuelem Fernandez, Scriba Geor-
gio Fernandez? Et placuit Senatui non
posse solum distrahere visa generalita-
te Ordinationis lib. 4. tit. 48. quæ etiam
hunc casum comprehendit, de quo Ti-
raquel. in leges connubial. gloss. 5. num.
4. Menchac. usufrequent. lib. 1. cap. 11.

Valasc. conf. 77. ex num. 3. & conf. 83.
Lieet non improbabilia sint funda-
menta pro contraria, quæ citat Men-
chaca ubi supra. Si tamen casus è con-
trario sit, quando maritus solus retrahit sine uxore tem à se, & uxore ven-
ditam, videtur, quod possit, quia tunc
non est alienatio, sed acquisitio. Pelaes
de maiorat. lib. 4. quæst. 1. limit. 1. ha-
betur in cap. ad aures de reb. Eccles.
Decius conf. 124. num. 3. Gomes in l.
54. Tauri num. 2. Tiraquel. ad leges cō-
nub. gloss. 8. à n. 56.

SUMMARIA.

1 **D**um vocati reperiū-
tur, hi præferendi
sunt.

Conditio cōmorandi
cum matre, & soro-
ribus est nulla.

Conditio remittitur solum respectu

religionis vera, non vero alterius
vivendi modi. ibi.

2 Viduitas temporalis injungi potest
quando conditio non apponitur ad
impediendas nuptias.

3 Contrarium placuit.

DECISIO CXV.

*An conditio vivendi in certa domo posita virginī sit remittenda quasi
nuptiarum impeditiva?*

1 **D**isposuit pater decedens in
suo testamento, quod filia-
bus, & uxori suam tertiam
bonorum relinquebat, ea

conditione, quod viverent in ea re-
ligione, in qua usque ad præsens vive-
bant intra paternos lares domo ad
modum religionis instituta: alteraque

ex

DECISIO CXV:

465

ex filiabus decedente alias substituit : labente tempore uxor deceffit : altera ex filiabus contraxit matrimonium , altera ingressa est religionem , & ibi fructus tertiae bonorum collegit , & tandem occubuit . Et quia de maioratus successione agebatur , in eadem tertia instituti contendebant filij defuncti masculi , & filia cum altera filia seniore , quæ in vita patris matrimonium contraxerat : inter quos se opposuit altera filia ex earum numero , quibus erat cōmendatum , ut in religione viveret cum sororibus , inter quas facta fuerat substitutione : jus utriusque partis in eo constiebat , quod masculi filia locum patris ingressa per representationem præferenda videbatur seniori filiæ , & pariter oppositrici , quia ipsa conditioni non paruit , & cum contraxerit matrimoniu , expiravit substitutione : quæ tamen allegabat pro se illam conditionem religionis remittendam fore ; tanquam nuptiarum impedivam , & ipsam tanquam substitutam suis sororibus , etiam si contraxisset , præferendam ex speciali vocatione , qua juvabatur ; quia dum vocati reperiuntur , hi reliquis consanguineis præferuntur , l. cum ita §. in fideicommisso ff. de leg. 2. & inter vocatos prius sit locus nomine proprio vocatis ; l. quoties §. si quis nomen ff. de hæred. instit. l. nominatim ff. de condition. & demonstrat . Gomez 1. tom. cap. 2. n. 6. d. §. in fideicommisso , ibi : *Huius ad petitio- nē ejus admitti possunt , qui nominati sunt , & post eos extinctos , qui ex nomine testatoris fuerint :* Socin. conf. 151. num. 31. lib. 4. Cephalus conf. 41 6. n. 23. & 24. lib. 3. Valasc. conf. 121. n. 2. & 171. n. 19. Molin. de primog. cap. 4. n. 33. lib. 1. Gama decis. 354. Surdus conf. 362. n. 6. lib. 3. & 403. n. 16. Mastrillo decis. 55. n. 9. & 10. Placuit Doctissimis D. Ludovico Mendez Barreto Senatori Sapientissimo , & D. Nonio d'Affonsco Cabral pro filia substituta , quæ matrimonium contraxerat , judicandum , confirmingo judicis sententiam , ex eo quod conditio illa cōmorandi cum sororibus , & matre

fuerat nulla , ex l. cū tale §. si ex arbitratu ff. de cond. & demonstr. l. Titiæ eod. ubi Ægid. 1. part. num. 43. Sanches de matrim. lib. 1. disput. 34. num. 15. ad fin. Mantica de conjectur. lib. 11. tit. 19. n. 29. Molin. Theolog. disput. 206. cōcl. 2. Costa in d. l. cum tale ampliat. 1. n. 1. Et insuper , quia verba institutionis non poterant intelligi de religione propria , & vera , cum sint de præsenti ad illum modum religionis ; qui in clausura pōtius consitiebat , & vita religiosè agenda : quod aperte suadebatur ex substitutione inter filias facta , quæ locum habere non potuisset ; si de religione vera sensisset , quia statim bona monasterio acquirerentur ; ex reg. Auth. ingressi C. de sacros. Eccles. Unde patet de domo propria sensisse . ibi : *Na religião em que de presente vivem , &c.* Cum tamen opinio communis conditionem remittendam tantum dicat respectu veræ religionis , ut per Sanches , & supra citatos . D. Didacus de Brito contrarium amplexus sentiebat conditionem illam valuisse , quia de maiori bono , & obligasse , quia etiam sub illo religionis modo illa commorandi cum sororibus continebatur conditio ex his , quæ D. Thom. 2. 2. quæst. 81. art. 1. & quæst. 186. de quo est gloss. in cap. Ecclesia de constit. ubi Abb. & Decius n. 11. gloss. in Clem. 1. de religios. domib. & in Clem. cū ex eo de sent. excōmun. Quia tamen replicari potest , quod etiamsi hic cōmorandi , & vivendi modus religionem referat , tamen cōmunis opinio , ut supra tetigi , remittendam dicit conditionem solum respectu veræ religionis , vel clericatus .

2 Ideo ego dixi , quod viduitas temporalis , vel perpetua injungi poterat , quando conditio non esset apposita ad impediendas nuptias , sed ex alia justa , & urgenti causa , licet in consequentiam , & per accidens contingere nuptias non sequi , l. sed si hoc §. fin. ff. de condition. & demonstrat . ibi : *A liberis ne nupserit , quia non est contra legem & iuramentum , si ex causa honesta , & iusta viduitas injuncta sit :* etiamsi sit per-

DECISIO CXV.

petua, l. Titio §. servi ff. illo titul. Ubi servo relinquitur libertas, si uxor nupserit, & tamen per indirectum nuptiarum cohibentur, quia solum attenditur illud, quod principaliter agitur, Costa in dict. l. cum tale, §. si ex arbitratu ampliat. 8. num. 5. & in fine, facit l. legatum ff. de annuis legat. l. fin. ff. de statu lib. Ex quibus fit, quod sine ulla juris violatione illa conditio monachatus, vel clericatus valida est, & adimplenda, Costa ubi supra limit. 3. Sanches ubi supra num. 15. Unde in casu praesenti cum illa religionis conditio eo modo sumpta valeat, illa ex filiabus, quae nupsit, illico exclusa mansit, & substitutio expiravit, quae semel exclusa amplius nequit admitti, licet excludendi causa cesset, cap. 1. §. quin etiam Episcopum, vel Abbatem, ubi l. Servia Bart. in l. fin. §. quando num. 2. ad fin. ff. ad Tertyll.